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PROIECT DE HOTĂRÂRE 
cu privire la stabilirea nivelului impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor 

speciale pentru anul 2023 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în 
şedinţă ordinară în data de  .........................; 

Având în vedere :  
- Referatul de aprobare nr. 18949 din 16.06.2022 al primarului municipiului 

Câmpulung cu privire la necesitatea aprobării nivelului taxelor și impozitelor 
locale pentru anul 2023;   

- Raportul de specialitate al Direcţiei Economice şi Fiscale nr. 19025/17.06.2022 
la proiectul de hotărâre cu privire la stabilirea nivelului impozitelor şi taxelor 
locale pentru anul 2023;  

- art. 56, art. 120 alin.(1) , art. 121 alin.(1) si (2) si art. 139 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată; 

- articolul 4 si articolul 9 paragraful 3 din Carta Europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, rectificată prin Legea nr. 
199/1997; 

- art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu 
modificările ulterioare; 

- art. 5 alin (1) lit a) si alin. (2) , art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit.b) , art. 27, 
art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), art. 491 alin. (1), precum și cele ale titlului IX din 
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal, cu completările ulterioare; 

- art. 162, alin. (2) lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de 
timbru, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu 
modificări si completări prin Legea nr. 98/2009, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- art. 19 și art. 20 din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat 
de interes local, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 3/2003, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protectia civila, republicată, 
cumodificările şi completările ulterioare; 

- art. 5 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare; 
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- art. 6 lit b) din Ordonanţa Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 
produselor şi serviciilor de piaţă, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Ordinul nr. 25 / 1382 / 37 / 1642 / 14297 / 746 / 20 din 23 ianuarie  2020 
pentru aprobarea Normelor tehnice privind modul de completare a registrului 
agricol pentru perioada 2020 – 2024; 

- Art. 24 din Legea nr. 311/2003, republicata, legea muzeelor si a colectiile 
publice; 

- Art. 14 din Anexa 2, Cap. 5, din Ordinul nr. 2193 din 17 martie 2004 pentru 
aprobarea regulamentelor – cadru  de organizare si functionare a asezamintelor 
culturale; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 171/2002 privind stabilirea zonelor la nivelul 
Municipiului Câmpulung;  
Tinând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea 
Planului de amenajare a teritoriului naţional – Secţiunea a IV-a Reţeaua de 
localităţi, cu modificările si completările ulterioare, coroborate cu cele ale 
Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, cu 
modificarile şi completările ulterioare, referitoare la componenţa unităţilor 
administrativ teritoriale, ierarhizarea localităţilor la nivelul Municipiului 
Câmpulung este rangul II;  

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 5 ale consiliului local;  
În temeiul art. 129 alin. (4) lit. c) si art. 139 alin. (3) lit. c) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art. 1. – (1) Se aproba nivelurile impozitelor si taxelor locale prevăzute de 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 
niveluri indexate cu rata inflatiei de 5,1% comunicata pe site-ul oficial  al 
Ministerului Dezvoltării, Lucrarilor Publice si Administraţiei, Directia Generala 
Administratie Publica, Directia pentru Politici Fiscale si Bugetare Locale 
(www.dpfbl.mdrap.ro) pentru anul 2021, noul cuantum al acestora fiind stabilit în 
Anexa nr. 1 - Tabloul cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte 
taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile de U.A.T. Municipiul 
Câmpulung în anul fiscal 2023 în baza Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, anexa 
ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aproba cotele procentuale de impozitare ce vor fi utilizate in anul 2023 la 
stabilirea impozitelor si taxelor ce se determina prin aplicarea unei cote asupra valorii 
impozabile, respectiv a impozitului pe cladiri, a impozitului pe spectacole si a taxei 
pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate, prevazute in Anexa nr. 1 - 
Tabloul cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate 
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acestora, precum şi amenzile aplicabile de U.A.T. Municipiul Câmpulung în anul 
fiscal 2023 în baza Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, anexa ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Se aprobă nivelul taxei pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de 
funcţionare, prevăzut în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3.– Se aprobă nivelul taxelor pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi 
autorizaţiilor și alte taxe locale pentru anul 2023, conform art. 475 alin (2) si 486 alin 
(5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prevazute în Anexa nr. 3 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. – (1) Se aprobă taxele pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a 
autorizaţiilor de construire şi a altor avize şi autorizaţii, conform art. 474 din Legea 
nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal, prevăzute în Anexa nr. 4 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă scutirea de la plată a taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor 
şi autorizaţiilor de construire, prevăzută de art. 476 alin. (2) lit. a din Legea nr. 227 /  
2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru lucrări de 
întreţinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere în valoare a 
monumentelor istorice astfel cum sunt definite în Legea nr. 422/2001 privind 
protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, datorate de proprietarii persoane fizice care realizează, integral sau parţial, 
aceste lucrări pe cheltuială proprie. 

Art. 5.– Se aprobă taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind 
desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică, conform art. 475 alin. (3), prevăzută în 
Anexa nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. – Se aprobă taxele speciale pentru eliberarea şi vizarea anuală a 
autorizaţiilor pentru desfăşurarea activităţilor de comercializare  a produselor şi 
serviciilor de piaţă prevăzute de Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind 
comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, republicată, aplicabile de la 
01.01.2023, prevăzute în Anexa nr. 6, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 7. – Se aprobă taxele speciale pentru înregistrarea vehiculelor pentru care 
nu există obligaţia înmatriculării şi autorizare transport persoane în regim de taxi, 
prevăzute în Anexa nr. 7, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 8. – Se aprobă taxele speciale pentru funcţionarea Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor în anul 2023, prevăzute în Anexa nr. 8, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 9. – Se aprobă taxele şi tarifele speciale pentru funcţionarea Serviciului 
Public de Administrarea Domeniului Public şi Privat aplicabile în anul 2023, 
prevăzute în Anexa nr. 9, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 10. – Se aprobă taxele speciale aplicabile de la 01.01.2023 pentru 
funcţionarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, prevăzute în Anexa nr. 
10, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
                                                                        Str. Negru Vodă, nr. 127, judeţul Argeş  

Tel/fax: 0248511034, 0248510055; Mobil: 0756.998.960 
email:primarie@primariacampulung.ro 

Art. 11. – Se aprobă nivelurile minime ale chiriilor utilizate pentru închirierea 
spaţiilor ce aparţin domeniului public şi privat al Municipiului Câmpulung şi aflate în 
administrarea Consiliului Local,aplicabile de la  01.01.2023, prevăzute în Anexa nr. 
11, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 12.–Se aprobă nivelurile minime ale chiriilor utilizate pentru inchirierea 
terenurilor aparţinând domeniului public si privat al Municipiului Câmpulung, aflate 
în administrarea Consiliului Local aplicabile de la  01.01.2023, prevăzute în Anexa 
nr. 12, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 13. – Se aprobă nivelurile minime ale chiriilor ce urmează să fie negociate 
în anul 2023 pentru imobile închiriate pe bază de contract, aflate în administrarea  
unităţilor de învăţământ din Municipiul Câmpulung, prevăzute în Anexa nr. 13, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 14. – Se aprobă tarifele minime de inchiriere ce vor fi practicate in anul 
2023 pentru activitati  cultural – sportive si sociale desfasurate in unitatile de 
invatamant, cantine, sali de sport, terenuri de sport, stadioane, aflate in administrarea 
institutiilor subordonate Consiuliului Local al Municipiului Campulung, prevăzute în 
Anexa nr. 14, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 15. – Se aprobă taxele pentru activităţile desfăşurate de către serviciile din 
cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung, prevăzute în Anexa nr. 15, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 16. – Se aprobă nivelul altor taxe locale, prevăzute în Anexa nr. 16, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 17. – Se aprobă nivelul taxelor ce vor fi percepute in anul 2023 de Casa de 
Cultură “Tudor Musatescu” si Muzeul Municipal Câmpulung, prevăzute în Anexa 
nr. 17, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 18. – Pentru plata cu anticipaţie până la data de 31 martie inclusiv a anului 
2023, a impozitului/taxei pe clădiri, a impozitului/taxei pe teren şi a impozitului pe 
mijloacele de transport prevăzute la art. 462, alin. (2), art. 467, alin. (2), respectiv la 
art. 472, alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare, datorate pentru întregul an de către contribuabili, se acordă  
bonificaţie de 10%. 

Art. 19. – Pentru acordarea facilităților fiscale ce se acorda în anul 2023 
reprezentând scutirea sau reducerea de la plata unor impozite și / sau taxe locale 
rămân valabile procedurile aprobate anterior prin hotărâri ale consiliului local, 
respectiv Hotărârea Consiliului Local nr. 159 din 28.12.2017 și Hotărârea Consiliului 
Local nr. 185 / 20.12.2018.  

Art. 20.– In anul 2023, în baza prevederilor art.489, alin.(5) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, impozitul pe clădirile şi terenurile neîngrijite, situate 
în intravilanul Municipiului Câmpulung, identificate potrivit Regulamentului aprobat 
prin HCL nr. 120/ august 2018 se majorează cu 300%. 
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Art. 21. –Prezenta hotarare intra in vigoare incepand cu data de 01 ianuarie  
2023 si este aplicabila in anul 2023. 

Art. 22. – Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează Primarul Municipiului 
Campulung, Serviciul Juridic, Administratie Publica si Agricol, Direcţia Economică 
şi Fiscală, Direcţia Tehnică, Urbanism si Situatii de Urgenta, Serviciul Poliția Locală, 
Compartimentul Relatii cu Publicul si Arhiva, Serviciul Public de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat, Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor, Direcţia Publica de Asistenţă Socială,  Casa de Cultură Tudor Muşatescu 
Câmpulung, Muzeul Municipal Câmpulung si unitatile de invatamant aflate in 
subordinea Consiliului Local Campulung.  

Art. 23. – Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului Municipiului 
Campulung, Serviciului Juridic, Administratie Publica si Agricol, Direcţiei 
Economice şi Fiscale, Direcţiei Tehnice, Urbanism si Situatii de Urgenta, Serviciului 
Poliția Locală, Compartimentului Relatii cu Publicul si Arhiva, Serviciului Public de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat, Serviciului Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor, Direcţiei Publice de Asistenţă Socială,  Casei de Cultură 
Tudor Muşatescu Câmpulung si Muzeului Municipal Câmpulung, precum și tututor 
instituțiilor subordonate interesate, Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş şi va fi afişată 
pentru aducere la cunoştinţă publică. 

 

Municipiul Câmpulung, 2022 

 

Președinte de ședință,  Avizat, 
Secretarul general 
Ramona SIMION 

 

 


